

Republica Moldova  
**Primăria mun. Bălți**  
Secția  
achiziții publice



piața Independenței, 1  
MD-3100, m.Bălți  
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23  
[serviciulachizitiipublice@gmail.com](mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com)

Республика Молдова  
**Примэрия мун. Бэлць**  
Отдел государственных  
закупок

площадь Индепенденцей, 1  
MD-3100, м.Бэлць  
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23  
[serviciulachizitiipublice@gmail.com](mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com)

**09.08.2022** Nr. **10-13/71**

La Nr. \_\_\_\_\_

**Firma Comercială "Antrațit" SRL**  
or.Drochia, str.Mircea cel Batrîn, 15a  
**SRL "Tincomerț Invest"**  
or.Ocnița, str.Creangă Ion, 33, ap.(of.) 42  
**SA "Lesobaza"**  
mun.Bălți, str.Feroviarilor, 60

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și *decizia de atribuire a contractului DAC-22/2022* din **09.08.2022**, la procedura COP Nr. **ocds-b3wdp1-MD-1658993064823** din 08.08.2022 privind (*repetat*) **Achiziționarea cărbunelui marca AM pentru perioada de încălzire toamnă-iarnă a a.2022-2023**, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți, Direcției Cultură a Primăriei mun.Bălți, Centrului Militar Teritorial Bălți, contractele au fost atribuite conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pentru un lot și îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție":

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>LOT 1 – Cărbune AM (DÎTS)</b> <b>IDNO 1015601000259</b>	<b>FC "Antrațit" SRL</b>	39.5 tone	9 058,33	<b>357 804,17</b>	<b>429 365,00</b>

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>LOT 2 – Cărbune AM (Direcția Cultură)</b> <b>IDNO 1009601000061</b>	<b>"Tincomerț Invest" SRL</b>	10 tone	<b>9 080,00</b>	<b>90 800,00</b>	<b>108 960,00</b>

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>LOT 3 – Cărbune AM (Centrul Militar Teritorial Bălți) IDNO 1006601002684</b>	<b>FC "Antrațit" SRL</b>	12 tone	<b>8 741,67</b>	<b>104 900,00</b>	<b>125 880,00</b>

**Comentarii:**

Pentru **lotul 1** (conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți) s-au alocat **328 728,92,00** lei fără TVA, operatorul economic **FC "Antrațit" SRL** a prezentat oferta în suma de **357 804,17 MDL** lei fără TVA, cu +29 075,25 lei fără TVA mai mult, ce depășește valoarea estimativă per lot cu +8,84%.

Specialiștii DÎTS au confirmat faptul că sînt disponibile surse financiare suplimentare necesare pentru achiziționarea lotului 1 la prețul propus.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice ([bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md)) **DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.**

Învităm operatorii economici desemnați cîștigători să semneze contractele de achiziție publică în termen de 6 zile. Vă reamintim că **garanția de bună execuție de 5%** în formă de **Scrisoare bancară** urmează a fi prezentată în original la DÎTS a Primăriei mun.Bălți, Direcția Cultură a Primăriei mun.Bălți și Centrul Militar Teritorial Bălți, în termen de maxim 5 zile din data înregistrării contractului la MF-TR Nord.

Responsabili de întocmirea contractului:

DÎTS - Elena Aliceanskaia, tel.0-231-2-10-34;  
Direcția Cultură – Elena Gliga, tel.0-231-6-32-85;  
CMT Bălți – Galina Gonța, tel.0-231-2-30-70

**Cu respect,  
Șef al SAP**

**Liliana Ceremuș**